
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления и муниципального органа 

г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению  

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муни-

ципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

«16» апреля 2021 г.                           №7 

 

Повестка: 

Рассмотрение уведомлений двух муниципальных служащих Исполнительного 

комитета г.Казани (должности) о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

Основание проведения заседания: 

Согласно ст.11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодей-

ствии коррупции» муниципальный служащий обязан уведомить в порядке, опреде-

ленном представителем нанимателя (работодателем), о возникшем конфликте инте-

ресов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом извест-

но. Непринятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов 

является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с п.14.2.3 Положения о Комиссии органов местного само-

управления и муниципального органа г.Казани по соблюдению требований к слу-

жебному поведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц, за-

мещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

(далее – Комиссия) одним из оснований для проведения заседания является посту-

пившее уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинте-

ресованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов (далее – уведомление). 

В секретариат Комиссии поступило письмо руководителя одного из структур-

ных подразделений Исполнительного комитета г.Казани от 02.04.2021 №44 с уве-

домлениями двух муниципальных служащих о возникновении у них личной заинте-

ресованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести 

к конфликту интересов. 



 
2 

Присутствовали: члены Комиссии органов местного самоуправления и му-

ниципального органа г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муници-

пальные должности, и урегулированию конфликта интересов (состав утвержден по-

становлением Мэра г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции от 08.04.2021) и при-

глашенные (по списку).  

Изучены и рассмотрены: 

письмо руководителя структурного подразделения от 02.04.2021; 

копии уведомлений двух муниципальных служащих о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов; 

копии должностных инструкций муниципальных служащих структурного 

подразделения; 

мотивированные заключения, подготовленные кадровой службой структурно-

го подразделения, по итогам рассмотрения уведомлений. 

В ходе заседания установлено: 

1. Дочь первого муниципального служащего работает в подведомственном 

структурному подразделению учреждении с 15.02.2021 года.  

В ходе подготовки мотивированного заключения осуществлялся выезд со-

трудников кадровой службы структурного подразделения в подведомственное 

учреждение. В ходе проверки установлено, что дочь первого муниципального слу-

жащего соответствует квалификационным требованиям по занимаемой должности, 

график работы соблюдает полностью, должностные обязанности исполняет добро-

совестно, руководителем образовательного учреждения характеризуется ответ-

ственным, компетентным специалистом.  

2. Сестра супруга второго муниципального служащего работает в подведом-

ственном структурному подразделению учреждении с 23.06.2014. 

В ходе подготовки мотивированного заключения осуществлялся выезд со-

трудников кадровой службы структурного подразделения в подведомственное 

учреждение. В ходе проверки установлено, что сестра супруга второго муниципаль-

ного служащего соответствует квалификационным требованиям по занимаемой 

должности, график работы соблюдает полностью, должностные обязанности испол-

няет добросовестно, руководителем образовательного учреждения характеризуется 

ответственным, компетентным педагогом. 



 
3 

 В соответствии с постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 

22.04.2016 №1762 «О порядке сообщения муниципальными служащими о возникно-

вении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, ко-

торая приводит или может привести к конфликту интересов» муниципальные слу-

жащие уведомили представителя нанимателя (работодателя) о возникновении лич-

ной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может 

привести к конфликту интересов.  

Согласно федеральным законам от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Феде-

рации» под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заин-

тересованность (прямая или косвенная) муниципального служащего влияет или мо-

жет повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение лицом 

должностных обязанностей (осуществление полномочий). Под личной заинтересо-

ванностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имуще-

ства, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результа-

тов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) как самим служащим, 

так и состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами, гражданами или 

организациями, с которыми служащий и (или) лица, состоящие с ним в близком 

родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близ-

кими отношениями. 

В ходе заседания установлено, что полномочий по распределению бюджетных 

ассигнований, осуществлению государственных закупок, выдаче лицензий и разре-

шений в должностных обязанностях муниципальных служащих не имеется. 

На основании вышеизложенного, Комиссия решила: 

1. Признать, что при исполнении должностных обязанностей первым и 

вторым муниципальными служащими конфликт интересов отсутствует. 

2. В целях недопущения возникновения конфликта интересов рекомендо-

вать первому и второму муниципальным служащим в случае поступления каких-

либо документов (жалоб, заявлений, писем, поручений и пр.), касающихся деятель-

ности подведомственных учреждений, где работают их родственники: 

2.1. незамедлительно уведомлять работодателя в письменном виде о воз-

можном конфликте интересов; 

2.2. передавать указанные документы на рассмотрение непосредственному 

руководителю. 



 
4 

3. Работодателю приобщить выписки из протокола к материалам личных 

дел муниципальных служащих, указанных в пунктах 1 настоящего решения. 

 

 

На заседании присутствовало 8  членов комиссии. 

 

За данное решение 

 

8 

 

Против 

 

нет 

  


